

„Mes Darom“ kviečia Lietuvos gyventojus ir organizacijas prisijungti prie pasaulinės akcijos „World Cleanup Day“

**Aplinkosaugos iniciatyvų organizacija „Mes Darom“ rugsėjo 20 d. kviečia Lietuvos gyventojus, įmones ir organizacijas tapti didžiausios pasaulyje pilietinės akcijos „World Cleanup Day“ dalimi. Organizatoriai siekia atkreipti dėmesį ne tik į gamtoje esančias šiukšles, bet ir į teisingą namuose esančių pavojingų atliekų atsikratymą.**

„World Cleanup Day“ – tai pasaulinė iniciatyva, prie kurios prisijungia beveik visos šalys. Milijonai žmonių vieningai imasi veiksmų, siekdami parodyti, kad miestų ir gamtos taršos problemos yra aktualios ir reikalauja skubių sprendimų. Ši akcija neapsiriboja vien tik šiukšlių rinkimu – tai judėjimas, kuris skatina atsakingą ir tvarų požiūrį į mūsų aplinką.

„Šios akcijos metu savanoriai visame pasaulyje rengia vietos valymo darbus, siekdami atkreipti dėmesį į atliekų problemą ir skatinti visuomenės sąmoningumą bei atsakingą požiūrį į aplinkosaugą. Kiekviena šiukšlė, kiekvienas nedidelis veiksmas prisideda prie bendro tikslo – gyventi sveikesniame ir švaresniame pasaulyje“, – pasakojo „Mes Darom“ komunikacijos vadovas Edvardas Baltuška.

### **Kviečia kurti šiukšlių rinkimo iniciatyvas Lietuvoje**

Rugsėjo 20 d. „Mes Darom“ ragina gyventojus ir organizacijas inicijuoti ir registruoti šiukšlių rinkimo iniciatyvas visoje Lietuvoje. Dalyvauti galima užsiregistravus „Darom kartu su SDG“ iniciatyvų platformoje (<https://mesdarom.lt/darom-kartu/>). Šiame tinklapyje taip pat galima rasti ir interaktyvų žemėlapi, kuriame pažymėtos užterštos vietos visoje Lietuvoje.

„Šiukšlių rinkimo iniciatyvos Lietuvoje jau tapo įprasta praktika, bet tai yra unikali proga parodyti pasauliui, kad lietuviams gamtos grožis ir jos išsaugojimas yra neatsiejama vertybė. Tai mūsų bendruomeniškumo išraiška, kuri leidžia ne tik kurti švaresnę aplinką, bet ir tapti pavyzdžiu kitoms šalims“ – sakė E. Baltuška.

### **Dėmesys pavojingų atliekų tvarkymui**

Šiomet ypatingas dėmesys skiriamas pavojingoms atliekoms, kurios kelia grėsmę sveikatai ir aplinkai. Rugsėjo 20 d. nuo 7.30 iki 15.00 val. fiziniai asmenys kviečiami nemokamai iki 200 kg pristatyti pavojingas atliekas į „Toksika“ atliekų surinkimo aikšteles Vilniuje, Alytuje, Klaipėdoje, Šiauliuose, bei laikinąsias pavojingų atliekų surinkimo stoteles Kaune ir Panevėžyje.

Bus priimami dažai, klijai, cheminiai valikliai, farmacinės atliekos, baterijos, elektronikos atliekos ir kitos pavojingos medžiagos. Aikštelių ir laikinųjų stotelių adresai ir visas

„Mes Darom“ kviečia Lietuvos gyventojus ir organizacijas prisijungti prie pasaulinės akcijos „World Cleanup Day“

priimamų atliekų sąrašas skelbiamas tinklapyje mesdarom.lt.

„Kiekvienas iš mūsų namuose turime pavojingų atliekų. T.y. tų atliekų, kurios dėl savo sudėties kelia riziką žmonių sveikatai ar aplinkai. Labai svarbu jas tinkamai tvarkyti, kad jos nepatektų į gamtą ir nesukeltų ilgalaikės žalos“, - sakė E. Baltuška.

### **Šūkis - „Atlaisvinkite vietos gyvenimui!“**

Akcijos sumanytojai atkreipia dėmesį, kad kasmet žmonija pagamina 2 mlrd. tonų kietųjų komunalinių atliekų. Jei nebus imtasi skubių veiksmų, iki 2050 m. pasaulinis atliekų kiekis, esant dabartiniam lygiui, padidės 70 %.

Earth.org duomenimis, 60 proc. iš 300 mln. tonų plastiko atliekų per metus atsiduria sąvartynuose arba gamtoje, o mažiausiai 8 mln. tonų per metus patenka į vandenynus. Todėl apskaičiuota, kad 40 % planetos vandenynų paviršiaus dengia plastiko šiukšlės.

„Šių metų šūkis - „Atlaisvinkite vietos gyvenimui!“ - tai visuotinis raginimas imtis veiksmų ir primenantis mums apie būtinybę kovoti su didėjančia atliekų banga, kuri mus dusina. Mūsų gamta kasdien susiduria su atliekomis, kurios jau grasina užgožti visą gyvenimą“, - savo susirūpinimą išreiškė LDIW generalinė direktorė Anett Linno.

Daugiau informacijos: <https://mesdarom.lt/darom-kartu/>

